АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНААЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.10.2023 № 405 с. Петропавловское

О комиссии по списаниюначисленных и неуплаченных суммнеустоек (штрафов, пеней)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактнойсистеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечениягосударственных и муниципальных нужд», в целях реализации постановленияПравительства РФ от 04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчикомсписания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику(подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи снеисполнением или ненадлежащим исполнением в 2015, 2016 и 2020 годахобязательств, предусмотренных контрактом», ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Создать комиссию по списанию начисленных и неуплаченных суммнеустоек (штрафов, пеней).2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по списаниюначисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальныхправовых актов муниципального образования Петропавловский районАлтайского края, разместить на официальном сайте АдминистрацииПетропавловского района в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю засобой.

Глава района С.В. Козликин

Приложение
УТВЕРЖДЕНпостановлением АдминистрацииПетропавловского районаот 02.10.2023 № 405

ПОЛОЖЕНИЕо комиссии по списанию начисленных и неуплаченных сумм неустоек(штрафов, пеней)

Положение о комиссии по списанию начисленных и неуплаченных суммнеустоек (штрафов, пеней) (далее – Положение) устанавливает порядокработы комиссии по списанию начисленных и неуплаченных сумм неустоек(штрафов, пеней) (далее – Комиссия) на основании ПостановленияПравительства РФ от 04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчикомсписания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику(подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи снеисполнением или ненадлежащим исполнением в 2015, 2016 и 2020 годахобязательств, предусмотренных контрактом и случаи осуществлениязаказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленныхпоставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связис неисполнением или ненадлежащим исполнением в 2015, 2016 и 2020 годахобязательств, предусмотренных контрактом (далее - списание начисленных инеуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).1. Комиссия руководствуется в своей деятельности КонституциейРоссийской Федерации, законодательством Российской Федерации,нормативно правовыми актами муниципального образованияПетропавловский район Алтайского края, а также настоящим Положением.2. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов,пеней) осуществляется по контрактам, обязательства по которым исполненыв полном объеме, за исключением контрактов, по которым:а) в 2015, 2016 и 2020 годах изменены, по соглашению сторон, условияо сроке исполнения контракта, и (или) цене контракта, и (или) цене единицытовара, работы, услуги, и (или) количестве товаров, объеме работ, услуг,предусмотренных контрактами;б) в 2020 году обязательства не были исполнены в полном объеме в связис возникновением не зависящих от поставщика (подрядчика, исполнителя)обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта, в связи сраспространением новой коронавирусной инфекции.3. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов,пеней) осуществляется заказчиком в следующих случаях и порядке:а) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек(штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта, заказчик

осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек(штрафов, пеней) за исключением случая, предусмотренного подпунктом «в»настоящего пункта;б) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов,пеней) превышает 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20процентов цены контракта, заказчик осуществляет списание 50 процентовначисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) при условииуплаты 50 процентов начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов,пеней) до 01 января 2021 года, за исключением случая, предусмотренногоподпунктом «в» настоящего пункта;в) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начисленывследствие неисполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)обязательств по контракту в связи с возникновением не зависящих от негообстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи сраспространением новой коронавирусной инфекции, заказчик осуществляетсписание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).4. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов,пеней) осуществляется на основании учетных данных заказчика, имеющихдокументальное подтверждение. Заказчик в целях списания начисленных инеуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) обеспечивает сверку расчетовс поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленным инеуплаченным суммам неустоек (штрафов, пеней).5. При наличии документа о подтвержденных сторонами контрактарасчетах по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней)основанием для принятия решения о списании начисленной и неуплаченнойсуммы неустоек (штрафов, пеней) является:а) в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 4 настоящегоПоложения, - исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по контракту вполном объеме в 2015, 2016 или 2020 году, подтвержденное актом приемкиили иным документом;б) в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 4 настоящегоПоложения, в дополнение к документам, указанным в подпункте «а»настоящего пункта, - информация администратора доходов бюджета озачислении уплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) суммнеустоек (штрафов, пеней) в бюджет (если начисленная и неуплаченная сумманеустоек (штрафов, пеней) возникла перед муниципальным заказчиком илиинформация о зачислении средств, уплаченных поставщиком (подрядчиком,исполнителем) на счет заказчика, автономного учреждения или юридическоголица (если начисленная и неуплаченная сумма неустоек (штрафов, пеней)возникла перед бюджетным учреждением, государственным, муниципальнымунитарным предприятием, а также автономным учреждением в случаяхосуществления им закупок в соответствии с частью 4 или юридического лицав случаях осуществления им закупок в соответствии с частями 4 1 и 5 статьи15 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;в) в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 4 настоящегоПоложения, - исполнение (при наличии) поставщиком (подрядчиком,исполнителем) обязательств по контракту в 2020 году, подтвержденное актомприемки или иным документом, и обоснование обстоятельств, повлекшихневозможность исполнения контракта в связи с распространением новойкоронавирусной инфекции, представленное поставщиком (подрядчиком,исполнителем) заказчику в письменной форме с приложениемподтверждающих документов (при их наличии).6. В случае если заказчик не осуществляет полномочия администраторадоходов бюджета, полученных в результате применения мер гражданско-правовой ответственности по контракту в части образовавшейся начисленнойи неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), информация о зачисленииуплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) сумм неустоек(штрафов, пеней) направляется заказчику администратором доходов бюджета,наделенным соответствующими полномочиями, в порядке, установленномправовым актом соответствующего главного администратора доходовбюджета.7. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердилналичие начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней),принятие решения о ее списании не допускается.8. При наличии оснований и документов, указанных в пунктах 6 и 7настоящего Положения, заказчик в течение 10 дней со дня осуществлениясверки расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по начисленнойи неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) оформляет решение осписании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней).9. Решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек(штрафов, пеней) принимается Комиссией.10. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов,пеней) соответствии с пунктом 4 настоящего Положения распространяется напринятую к учету задолженность поставщика (подрядчика, исполнителя)независимо от срока возникновения и осуществляется заказчиком наосновании решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек(штрафов, пеней), указанного в пункте настоящего Положения, в течение 5рабочих дней со дня принятия такого решения.11. Заказчик, не осуществляющий полномочия администраторадоходов бюджета, полученных в результате применения мер гражданско-правовой ответственности к контракту в части образовавшейся начисленнойи неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), не позднее 3 рабочих днейпосле осуществления списания начисленной неуплаченной суммы неустоек(штрафов, пеней) направляет администратору дохода, указанному в пункте 7настоящего Положения, информацию о произведенном списании начисленнойи неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) с указанием списаниясуммы неустоек (штрафов, пеней) и кода классификации доходов бюджетовбюджета системы Российской Федерации.

12. Заказчик в течение 20 дней со дня принятия решения о списанииначисленной неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), указанного впункте 10 настоящего Положения, направляет поставщику (подрядчику,исполнителю) в письменной форме уведомление о списании начисленной инеуплаченной суммы неустоек (штрафов, пене по контрактам с указанием ееразмера согласно приложению, к данному Положению.